
 Pag. 1 di 6 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 

Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N.   823 DEL   26/11/2013 

 
 

OGGETTO: Autorizzazione a contrarre mediante procedura negoziata ex art. 57 comma 2 lett. 

b) del  D. Lgs 163/2006 e s.m.i. (Albofornitori.it e-procurement), per l’acquisizione 

della strumentazione Thin Prep Integrated Imager necessaria all’U.O. di Anatomia 

Patologica dell’A.O.U. di Sassari. Progetto di miglioramento degli Screening 

oncologici per la Regione Sardegna 2007 – 2009. Approvazione lettera invito e 

relativi allegati       

  
 

IL RESPONSABILE DELL’U.O.C.  PROVVEDITORATO, CONTRATTI, PATRIMONIO E 

INGEGNERIA CLINICA 

 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999 "Disciplina dei rapporti fra 

Servizio Sanitario  Nazionale ed Università”; 

 

VISTI  il D.lgs 163/2006 e s.m.i. e il D.P.R. 207/2010; 

 

VISTO  l’art. 121 comma 5 del Codice del Processo Amministrativo;  

 

VISTA  la determinazione n. 28 del 28/01/2013 con la quale è stato affidato, per l’anno 

2013,  il servizio di gestione dell’albo fornitori accreditati alla società CSAmed 

srl;     

 

VISTE  - la determinazione n. 1302 del 29/12/2010 con la quale la Giunta Regionale – 

Sardegna ha finanziato il “Progetto di miglioramento degli screening oncologici 

della Regione Sardegna 2007-2009” a favore delle Aziende Sanitarie; 

 

- la deliberazione n. 47/24 del 30/12/2010 con la quale la Giunta Regionale - 

Sardegna approva il Piano Regionale della Prevenzione della Regione Sardegna 

2010- 2012; 

 

VISTE  le note – agli atti di questa U.O.C. –  con le quali il Responsabile dell’U.O. di 

Anatomia Patologica: 

- chiede che si proceda all’acquisizione della strumentazione in oggetto che  

completerà il parco tecnologico necessario per l’esecuzione dello screening del 

tumore della cervice uterina e con la quale sarà possibile individuare con 

accuratezza i casi ad alto rischio con la diminuzione significativa della 

percentuale dei casi non diagnosticati, leggere un numero di casi nettamente 

superiore a quelli che attualmente un operatore può sviluppare con indubbia e 

conseguente gestione ottimale delle figure professionali preposte, e 



 Pag. 2 di 6 

diminuzione dei tempi di risposta; 

- comunica che trattasi di strumentazione distribuita unicamente dalla società 

Hologic Italia Srl e per conto di questa, dalla società H.S. Hospital Service Srl, 

così come da dichiarazione di esclusività agli atti di questa U.O.C. ; 

 

ACCERTATO  che con determinazione n. 294 del 13/04/2011  l’Assessorato dell’Igiene e Sanità e 

dell’Assistenza Sociale ha provveduto a liquidare e pagare, a favore di questa 

Azienda, la somma di € 30.000,00, pari al 50% dell’importo complessivo 

finanziato  di € 60.000,00 (Triennio 2007-2009) relativo all’implementazione delle 

attrezzature necessarie per supportare al meglio la formazione continua relativa 

allo screening del carcinoma della cervice uterina;  

 

PRESO ATTO  dell’autorizzazione del Responsabile dell’U.O. di Anatomia Patologica all’utilizzo 

di parte dei fondi relativi al Progetto di miglioramento degli screening oncologici 

per la Regione Sardegna 2010-2012; in quanto i fondi previsti per il Triennio 2007 

– 2009 non sono sufficienti per poter acquisire l’apparecchiatura in oggetto, 

l’importo stimato a base d’asta è infatti pari ad € 55.000,00 Iva esclusa                          

(€ 67.100,00 Iva compresa) 

 

VERIFICATO  che non risultano essere presenti alcune convenzioni CAT e Consip attive e alcuna 

iniziativa aperta sulla “Vetrina del Mercato Elettronico”  relativa alla  fornitura in 

oggetto; 

 

ACCERTATO  che sulla piattaforma “Albofornitori.it e-procurement” gestita da CSAmed srl, è 

presente  la categoria merceologica di che trattasi; 

 

RITENUTO in virtù di quanto sopra, dover procedere ad acquisire la strumentazione in 

argomento dalla società H.S. Hospital Service Srl, mediante: 

1. procedura negoziata ai sensi dell’art. 57 comma 2 lett. b) del D. Lgs 163/2006 

e s.m.i., in quanto per ragioni di natura tecnica il contratto può essere affidato 

unicamente ad un operatore economico determinato; 

2. l’utilizzo della piattaforma “Albofornitori.it e-procurement”; 

 

PRESO ATTO  che è stata predisposta la lettera invito ed i relativi allegati; 

 

CONSIDERATO  al fine: 

- di dare più ampia attuazione al principio di trasparenza nell’ambito delle 

procedure di gara; 

- di dare pubblicità alla procedura, anche laddove questa non sia stata preceduta 

dalla pubblicazione del bando sulla GUUE o sulla GURI; 

- di accertare la effettiva sussistenza del carattere di esclusività della fornitura in 

oggetto: 

dover procedere - a seguito di aggiudicazione definitiva -  all’espletamento della 

procedura di cui all’art. 79-bis del D.lgs n. 163/2006 che prevede la pubblicazione 

dell’avviso volontario per la trasparenza preventiva, in ottemperanza a quanto  

previsto dall’art. 121 comma 5 del Codice del processo amministrativo; 

 

VISTA la nota del 17/09/2013 Prot. NP/2013/3074, con la quale la Direzione Aziendale 

nomina, quale Responsabile Unico del Procedimento, la Dott.ssa Vittoria Carta; 

 

PROPONE 
 

- di autorizzare l’espletamento delle procedura negoziata ai sensi dell’art. 57 comma 2 lett. b) del              

D. Lgs 163/2006 e s.m.i., così come indicato in premessa, mediante la piattaforma “Albofornitori.it 

e-procurement”, per l’acquisizione della strumentazione Thin Prep Integrated Imager Imager 



 Pag. 3 di 6 

necessaria all’U.O. di Anatomia Patologica dell’A.O.U. di Sassari; 
 

- di dare atto che l’acquisizione della strumentazione in oggetto rientra nel “Progetto di 

miglioramento degli screening oncologici della Regione Sardegna”;    

 

- di approvare la lettera invito ed i relativi allegati; 

 

- di dare atto, al fine: 

- di dare più ampia attuazione al principio di trasparenza nell’ambito delle procedure di gara; 

- di dare pubblicità alla procedura, anche laddove questa non sia stata preceduta dalla 

pubblicazione del bando sulla GUUE o sulla GURI; 

- di accertare la effettiva sussistenza del carattere di esclusività della fornitura in oggetto: 

che si procederà - a seguito di aggiudicazione definitiva -  all’espletamento della procedura di cui 

all’art. 79-bis del D.lgs n. 163/2006 che prevede la pubblicazione dell’avviso volontario per la 

trasparenza preventiva, in ottemperanza a quanto  previsto dall’art. 121 comma 5 del Codice del 

processo amministrativo; 

 

- di dare atto che competente per gli ulteriori adempimenti procedimentali relativi all’espletamento 

della procedura di gara secondo le forme di rito è l’U.O.C.  Provveditorato, Contratti, Patrimonio e 

Ingegneria clinica. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’U.O.C.  PROVVEDITORATO, CONTRATTI, PATRIMONIO E 

INGEGNERIA CLINICA 

 f.to dott.ssa Rosa Maria Bellu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

U.O.C.  Provveditorato, Contratti, Patrimonio e Ingegneria clinica           Coll. Amm.vo dott.ssa Tiziana Soro 



 Pag. 4 di 6 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

L'anno duemilatredici, il giorno ventisei del mese di Novembre, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 

Ospedaliero-Universitaria. 

 

 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999"Disciplina dei rapporti fra 

Servizio Sanitario  Nazionale ed Università”; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università di 

Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 2007, 

con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 

 

VISTO il Decreto n. 43 del 07 aprile 2011, con il quale il Presidente della Regione 

Sardegna nomina il dott. Alessandro Carlo Cattani, Direttore Generale della 

Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari;   

 

TENUTO CONTO  che il Dott. Alessandro Carlo Cattani ha assunto le funzioni di Direttore Generale 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari  il giorno 07 aprile 2011, data di 

stipulazione del relativo contratto;   

 

PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: Autorizzazione a contrarre 

mediante procedura negoziata ex art. 57 comma 2 lett. b) del  D. Lgs 163/2006 e 

s.m.i. (Albofornitori.it e-procurement), per l’acquisizione della strumentazione 

Thin Prep Integrated Imager necessaria all’U.O. di Anatomia Patologica 

dell’A.O.U. di Sassari. Progetto di miglioramento degli Screening oncologici 

per la Regione Sardegna 2007 – 2009. Approvazione lettera invito e relativi 

allegati;                  

 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 

totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 

20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 

efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, come modificato dalla 

Legge 15/2005;  

 

ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;  

 

 

D E L I B E R A  
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 

 

Di adottare la proposta di deliberazione  di cui sopra e conseguentemente: 

 

- di autorizzare l’espletamento delle procedura negoziata ai sensi dell’art. 57 comma 2 lett. b) del              

D. Lgs 163/2006 e s.m.i., così come indicato in premessa, mediante la piattaforma “Albofornitori.it 

e-procurement”, per l’acquisizione della strumentazione Thin Prep Integrated Imager Imager 



 Pag. 5 di 6 

necessaria all’U.O. di Anatomia Patologica dell’A.O.U. di Sassari; 
 

- di dare atto che l’acquisizione della strumentazione in oggetto rientra nel “Progetto di 

miglioramento degli screening oncologici della Regione Sardegna”;    

 

- di approvare la lettera invito ed i relativi allegati; 

 

- di dare atto, al fine: 

- di dare più ampia attuazione al principio di trasparenza nell’ambito delle procedure di gara; 

- di dare pubblicità alla procedura, anche laddove questa non sia stata preceduta dalla 

pubblicazione del bando sulla GUUE o sulla GURI; 

- di accertare la effettiva sussistenza del carattere di esclusività della fornitura in oggetto: 

che si procederà - a seguito di aggiudicazione definitiva -  all’espletamento della procedura di cui 

all’art. 79-bis del D.lgs n. 163/2006 che prevede la pubblicazione dell’avviso volontario per la 

trasparenza preventiva, in ottemperanza a quanto  previsto dall’art. 121 comma 5 del Codice del 

processo amministrativo; 

 

- di dare atto che competente per gli ulteriori adempimenti procedimentali relativi all’espletamento 

della procedura di gara secondo le forme di rito è l’U.O.C.  Provveditorato, Contratti, Patrimonio e 

Ingegneria clinica. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to Dott. Alessandro Carlo Cattani 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

      f.to  Dott. Lorenzo Giuseppe Pietro Moretti 
 

      IL DIRETTORE SANITARIO 

                   f.to  Dott. Mario Manca 
 



 Pag. 6 di 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 26.11.2013 

 

◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 

◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 

n. 10. 

Sassari, ___/____/______                       f.to Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 

 

La presente deliberazione: 

◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 

determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 

◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione 

del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, 

Sanità e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 

 

◊ è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 

28.07.2006 n. 10. 

 

Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 

 

 

 

Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 

Sassari ____/_____/_____. 

                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 

 

Sassari, ___/____/2013. 

La presente deliberazione : 

◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 

10 

 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge      

Regionale 28.07.2006 n. 10 

 

Il Responsabile  dell’U.O.C.  Provveditorato, Contratti, Patrimonio e Ingegneria clinica (Dott. ssa Rosa 

Maria Bellu)______________________________ 

 

RUP  Dott.ssa Vittoria Carta ________________ 

 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 

 

 

f.to dott.ssa Rosa Maria Bellu 

 


